1 Fehlt bei Benk6.

3 020

Gran 1456 Mai 13. Dionysius, Erzbischof von Gran, fordert die Plebane, Kapellen-
und Altarvorsteher seiner Diözese und besonders der siebenbiirgischen Teile auf,
alle Personen, die ihrer Abgabenpflicht an die erzbischefliche Kirche nicht nachkom-
men, mit dem Bann zu belegen.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 167. Ringsiegel in rotes Wachs, papierbedeekt, vorne
aufgedruckt. Derselbe Stempel wie Nr. 2468
Druck: Batthydn, Leges eccl. 3, 504 Nr. 121.
Regest: Kemény. Nolitia 1, 175.

Dyonisius miseratione divina tituli sancti Ciriaci in thermis sanctae Romanae
ecclesiae. presbiter cardinalis archiepiscopus Strigoniensis locique eiusdem comes
perpetuus, primas et apostolicae sedis legatus natus ac in regno Hungariae
eiusdem sedis de latere, dilectis nobis in Christo universis et singulis plebanis
ecclesiarum parochialium, capellarum, oratoriorum et altarium rectoribus in et
sub nostra Strigoniensi et eius iurisdictione spirituali et praecipue Transsilvanae
diocesibus ubivis constitutis et existentibus, qui praesentibus fueritis requisiti
seu vestrum alter fuerit requisitus, salutem in domino et nostris firmiter obedire
mandatis. Intelleximus qualiter plerique forent nobiles et possessionati homines
in partibus Transsiluanis commorantes, qui interdum multas variasque diffi-
cultates in extradandis nostris decimis nobis et ecclesiae nostrae Strigoniensi
ab antiquo more consveto tam de quinquagesimis regalibus earundeml partium,
quam etiam urburis et cusionibus monetarum auri pariter et argenti camerae
Cibiniensi de eorum medio pro tempore provenire debentibus facerent, ita
quod ipsae in non parva earum parte multotiens permanerent insolutae in
nostrum et eiusdem ecclesiae nostrae iuris praeiudicium et dampnum non
modicum. Et quia nobis ex indultu apostolico specialiter est concessum, ut
nos singulos proventus nostros et ecclesiae nostrae praefatae ubicumque et
undecumque in hoc Hungariae regno et terris eidem annexis nobis et ipsi eccle-
siae nostrae cedere debentes per censuras ecclesiasticas aliaque solita iuris
remedia exigere et expetere valemus, nos igitur circa proventuum nostrorum
et ecclesiae nostrae prout ex iuramento per nos praestito tenemur augmenta-
tionem sollicitis studiis intendere cupientes, ne nostris temporibus iidem quovis-
modo diminutionem patiantur. Vestrae igitur et cuiuslibet vestrum devotioni
in solidum in virtute sanctae obedientiae et sub excommunicationis poena,
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quam in vOs et alterum vestrum huiusmodi nostrum mandatuin exequi recu-
santem seu recusantes trium dierum canonica monitione praemissa a die exhibi-
tionis praesentis vobis fiendae in antea computando ferimus in his scriptis
strictissime et firmissime praecipiendo committimus et mandamus, quatenus
mox visis praesentibus ac dum et quando et quotienscumque per nobilem
Anthonium de Bazna quinquagesimatorem et pisetarium seu ponderistam
nostrum vel eius homines praesentium videlicet exhibitoreS, fueritis requisiti
seu vestrum alter fuerit requisitus, extunc universos et singulos parochianos
vestros dictarum nostrarum decimarum videlicet nobis et ecclesiae nostrae
iamfatae, ut praemittitur, tam de quinquagesimis, quam urburis et cusione
monetarum praenotatae camerae Cibiniensis provenire debentiurn non persolu-
tores et retentores aut eundem nostrum quinquagesimatorem et pisetarium
vel eius homines in huiusmodi nostris exigendis decimis quoquemodo impedientes
vestris piis exhortationibus requiratis et moneatis. Quos et nos sic harum
tenore requirimus et monemus, ut ipsi infra novem dierum spatium a die moni-
tionis vestrae de ipsis fiendae computando, quorum dierum spatium eis tres
pro primo, tres pro secundo, reliquos vero tres dies pro tertio ultimo et peremtorio
termino praefugimus sub excommunicationis poena, quam in eoc, nisi ea fecerint,
quae ipsis praesentibus mandartus ferimus in his scriptis praefato Anthonio
quinquagesimatori et pisetario nostro decimas nostras huiusmodi pleno cum
effectu extradent et persolvant eundemque et eius homines in nullo impediant.
Alioquin eosdem huiusmodi transacto termino vestris et cuiuslibet vestrum in
ecclesiis, capellis et oratoriis, dum maior in eisdem ad divina audienda populi
convenerit multitudo singulis diebus dominicis et festivis infra missarum sollem-
nia pulsatis campanis, candelis accensis eisdem extinctis ac demum in signum
maledictionis aeternae in terram proiectis publice excommunicatis seu excom-
municatos faciatis denunciari, tamdiu donec dicto quinquagesimatori aepisetario
nostro de praefatis retentis decimis et impediment is praestitis plenariam fecerint
satisfactionem, de absolutione quoque eorundem vobis constiterit evidenter.
Aliudque a nobis superinde habueritis in commissis salvo reservató, quod si
qui se indebite gravatos allegarent, extunc eosdem omfies et singulos in vicarii
nostri Strigoniensis in spiritualibus generalis peremptorie auctoritate nostra
immo verius apostolica nobis in hac parte concessa citetis praesentiam ad
terminum competentem rationem allegaturi rationabilem, si quam habuerint
allegaturi ac recepturi et audituri ab eodem id, quod iustum fuerit et ordo
dictaverit rationis. Et post haec seriem totius executionis vestrae et quidquid
in praemissis feceritis totiens quot,iens opportunum fuerit, cum .nominibus et
cognominibus monitorum, denunciatorum aut citatorum praefato,vicario nostro
conscientiose rescribatis. Praesentes, yero apud praesentantem volumus et man-
damus remanere. Datum Strigonii octava die festi ascensionis domini, anno
eiusdem millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto.
Von Schreiber der Urkunde: Johannes Zaaz de Coloswr, notarius in praemissis.

1 Vorlage eorundem.

3 021

Ofen 145(6) Mai 15 .bis Oktober 28. Konig Ladislaus beaufkagt das Weissen-
burger Kapitel, Nikolaus den Sohn des Georg von Salzburg und Nikolaus den
Jiingeren von Salzburg in den Besitz von Weisskirch and Dilipara, die nach
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dem Tode des Michael Salamonis von Nadesch an die Krone gefallen waren, sowie
in den Besitz des ganzen Dorfes Belleschdorf einzufiihren.
Datum Budae < >1 anno domini millesimo quadringentesimo quinqua-
gesimo < >2 Hungariae et cetera sexto decimo, Bohemiae vero tertio.

Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest. Siegel war auf der Rückseite in rotes Wachs
zum Verschluss aufgedruckt. Die Datierung der Urkunde ergibt sich aus der Angabe
der Kbnigsjahre. Ladislaus wurde am 15. Mai 1440 zum lanig von Ungarn und am 28.
Oktober 1453 zum Kiinig von Böhmen gekront.

1 Wasserfleck 13,8 cm. a Wasserfleck 8,2 cm.

3 022

Ofen 1456 Mai 20. Konig Ladislaus verleiht Uber Ersuchen fidelium nostrorum
Nicolai et Michaelis, filiorum Nicolai de Gerend iudicatum nostrum regium
sedis Lewschkirch in cuius pacifico dominio, ut ipsi asserunt, a certis temporibus
perstitissent et existerent etiam de praesenti simul cum cunctis suis utilitatibus,
proventibus, obventionibus, birsagiis ac quorumlibet proventuum et utilitatum
integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis ad ipsum iudicatum nostrum
regium rite et legitime spectantibus et pertinere debentibus ac sub illis omnibus
libertatibus, praerogativis et servitiis quibus ceteri indices regii septem sedium
consimiles iudicatus tenent et possident....
Datum Budae feria quinta proxima post festum Penthecostes, anno domini
1456, regnorum autem nostrorum anno Hungariae etc. 17, Bohemiae vero 3.

Abschrift des 19. Jahrhunderts Archiv der Evang. Kirchengemeinde A. B. Brasov,
J. Trausch, DiplomMarium Transsilvanico-Saxonicam Bd. X, Bl. 175.

3 023

Hermannstadt 1456 Mai 26. Peter von Rotberg, Graf von Hermannstadt und
Konigsrichter der Stiihle Reussmarkt und Leschkirch, ersucht den Kronstäidter Rat,
dem Hermannstädter Caspar den vorenthaltenen Stahl auszuliefern.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Schnell II 13. Siegel war wohl auf der Rtickseite zum Ver-
schluss aufgedruckt, heute nur mehr die Durchbrechung für den durchgezogenen Pa-
plerstreifen sichtbar.

Circumspecti viri domini fratres et amici nostri dilecti. Dicit nobis providus
Caspar Faber de Cybinio, quomodo quaedam portiones calibis in medio vestri
per hos quos idem duxerit nominandos essent sibi receptae sed et forte iussu
consulatus et iudicis et dispositione, unde naturale quodammodo fore dinoscitur
ut ubi specialis est fiducia specialius recurratur. Cum igitur de vestris prudentiis
gerimus indubitatam fiduciam ad vestras fraternitates, dilectiones ac amicitias
recurrimus tutissimam conficlenter ad quos venientes sperata petitione non
privari petentes obnixius, quatenus praedictam calibem annotato Caspari nostro
videlicet speciali fautori latori praesentiumvelitis restituere et dignemini favorose,
quod erga vestras fraternitates, amicicias et dominationes et quemlibet vestrum

532

www.dacoromanica.ro

indesinenter studebimus reservire temporibus semper oportunis. Datum Cybinii
in profesto festi sacratissimi corporis Christi, anno domini IVITCCC4L sexto.
Petrus de Ruffomonte, comes Cybiniensis, iudex sedium regalium fori Ruthe-
norum et Luschkirch.
Auf der Ruckseite Adresse: Circumspectis ac sagacibus viris iudici et iuratis
consulibus civitatis Coronae, fratribus et amicis nostris honorandis.

3 024

Ilermannstadt 1456 Juni 3. Die Sieben Stuhle entscheiden den Besitzstreit zwischen
der Gemeinde Deutsch-Pien und den Erben des verstorbenen Kiinigsrichters von
Mahlbach, Grtifen Nikolaus, und sprechen den Deutsch-Pienern die strittige
Halite von Pianul de Sus zu.

Druck: Progromm d. ep. Untergymn. Mu lilbach 1881/82, 69 Nr. 17 nach einer heute
verschollenen gleichzeitigen Abschrift, Perg. Im Archiv der Gemeinde Deutsch-Pien.
Abschrift des 18. Jh. s, Arh. St. Sibiu.
Regest: Archly 15, 1880, 191 Nr. 32.

Nos Osualdus magister civium Cibiniensis, comes Laurentius de 13 uffomonte.
iudex regius sedis Rewsmarkthl, comes Petrus de eadem, comes Cibiniensis
et de Lewskirch, Johannes Aurifaber, magister civium Segesvariensis, comes
Jacobus de praefata Ruffomonte, index regius sedis Rewpes, Ladislaus iudex
regius de Bros, Melchior Aurifaber, iudex terrestris Cibiniensis, Petrus Molner
et Nicolaus Rewsze, iurati cives loci eiusdem, Nicolaus Bewdner locumtenens
iudicis regii ac Valentinus similiter Bewdner iudex terrestris de Segesvar,
Johannes Nonnenclepel alias magister civium de eadem, Nicolaus Wessewder
de insula Christiana, Jacobus Aurifaber, vicesgerens iudicis regii et Michael
Gereb, iudex terrestris de Mewlembach item Johannes Feer dictus, locumtenens
iudicis regii de Schenk, alter Johannes Claren iudex terrestris sedis Rewpas
praedictae, Urbanus2 Greb iudex terrestris sedis Rewsmarth ac Laurentius
Peer3, iudex terrestris sedis Lewschkirch ceterique universi ac singuli iudices
et iurati seniores septem sedium Saxonicalium partium Transsiluanarum memo-
riae commendantes vigore praesentium significantes quibus expedit universis,
quod nobis in hac civitate Cibiniensi in praesenti nostra generali congregatione
iudiciaria more nostro solito pro tribunali pariter consedentibus comparuerunt
coram nobis providi viri Michael Greb dictus de Colosvar filius quondam comitis
Nicolai iudicis regii de antelata Mewlenbach ac Zanobia Italicus de Florentia,
concivis civitatis Cibiniensis sororius eiusdem, in sua ac honestae dominae
Anna vocatae filiae videlicet praefati quondam comitis Nicolai consortis utpote
suae legitimae personis tamquam actores ab una ac Simon Benk villicus et
Johannes Teeles4 alter Johannes lAvtk5 ac Jacobus Carnifex iurati de Peen
Saxonicali sedis Mwlenbach veluti rei et in causam attracti in suis ac ceterorum
iuratorum seniorum ac totius communitatis de eadem nominibus et personis
praesentibus ex altera et per eosdem Michaelem et Zanobiam contra antelatos
Symonem utrumque Johannem et Jacobum necnon totam communitatem de
praeiamfata Peen Saxonicali querulose exstitit propositum in hunc modum.
Qualiter licet progenitores ipsorum videlicet Michaelis et dominae Annae in
pacifico et quieto dominio medietatis possessionis Olahpeen vocatae perstiterunt
ipsaque medietas per obitum praefati comitis Nicolai genitoris ac nobilis dominae
Dorothea vocatae genetricis eorundem ad ipsos tamquam veros, immediatos
et legitimos heredes iure hereditario et successorio devoluta exstiterit. Nihilo-
minus tamen praefati villicus, seniores .et tota communitas eandem ipsis praeter

533

www.dacoromanica.ro

omnem viam iuris usurpassent minus licite et potentia ipsorum mediante
occupassent et lam a pluribus retroactis annis detinuissent occupatam tene-
rentque etiam de praesenti in praeiudicium et damnum ipsorum satis magnum,
requirentes nos quatenus ipsis superinde de opportuno iuris remedio providere
dignaremur. Qua actione proposita praedicti in causam attracti suis et nominibus
quorum supra responderunt illico taliter ex adverso. Quod ipsi et tota commu-
nitas de praefata Peen Saxonicali praememoratam medietatem possessionis
Olahpeen non minus licite seu potentialiter, aut alio quocumque illicito et iniusto
modo hactenus habuissent neque haberent aut possiderent sed progenitores
et praedecessores eorum eandem sibi iusto et vero emptionis titulo a quondam
Laurentio Haan dicto, cive de supradicta Colosvar, sororio videlicet praeno-
minatorum Michaelis Greb et dominae Annae appropiassent literaeque ipsorum
privilegiales superinde emanatae tempore devastationis patriae per crudelissimos
Turcos hostiliter factae, fuissent ammissae. Unde nos auditis et sane intellectis
ambarum partium positionibus, allegationibus et responsionibus ex idoneo
et sufficienti testimonio cognovimus et comperimus saepedictos seniores et
communitatem de Peen Saxonicali medietatem possessionis praedictae, quae
in et sub libertatibus et iuribus supradictarum septem sedium et consequenter
nostris fore censetur iusto emptionis titulo possedisse et praesentialiter nominis
vocabulo vocitatis praedictis senioribus° possidere. Igitur nos solum deum et
eius iustitiam prae oculis habentes praenotatam medietatem possessionis Olah-
peen cum universis et singulis eius utilitatibus et iuribus quovis nominis vocabulo
vocitatis praedictis senioribus et toti communitati de Peen Saxonicali eorumque
successoribus et posteris universis haec nostra definitiva sententia mediante
adiudicavimus et per praesentes adiudicamus per ipsos et eorum successores
et posteros universis iure perpetuo possidendam, tenendam pariter et habendam,
saepedicto Michaeli Greb et dominae Annae ac eorum haeredibus superinde
perpetuum silentium imponentes harum nostrarum literarum quas appendenti
sigillo nostro maiori provinciali fecimus communiri vigore et testimonio mediante.
Datum Cibinii in generali nostra iudiciaria congregatione octava die festi sacra-
tissimi corporis Christi, anno eiusdem millesimo quadringentesimo quinquage-
simo sexto.

1 Abschrift des 18 Jh.sReussmarck.
2 Abschrift des 18. Jii.s Jacobus.
3 Abschrift des 18. Jh.s Beer.
4 Abschrift des 18. Jh.s Toklos.

5 Abschrift des 18. Jh.s Luck.
6 Fehlt ab praeserdialitez in der Abschrift

des 18. Jh.s.

3 025

Segedin 1456 Juni 12. Johannes von Hungad befiehlt den Sachsen Siebenbargens,
sich mit ihrer gesamten Reiterei und dem grossten Tell des Fussvolkes bis zum 24.
Juni auf dem Felde bei Karansebesch zu sammeln.

Orig. Pap. Aril. St. Sibiu U II 168. Siegel in rotes Wachs vorne aufgedrOckt, Reste.
Druck: Teleki Hungadiak kora 10, 525 Nr. 254.
Unvollständig- Eder, Observaliones 137.
Regest: Kemény, Notztta 1, 175. Pesty, A szörényt bdnsdg 3, 71 Nr. 73.

Johannes de Hwnyad comes perpetuus Bystriciensis et cetera universis et
singulis Saxonibus partium Transsiluanarum salutem et honorem. Constare
non ambigimus vobis adventus saevissimorum Turcorum quorum dietim adve-
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nientiarn expectamus et pro parte eorundern literas serenissimi domini nostri
regis vobis loquentes manifeste direximus. Ideo vobis et vestrum cuilibet in
persona domini nostri regis firmiter praecipiendo mandamus, quatenus receptis
praesentibus sine ulla mora et renitentia aliquali universaliter et per singula
capita vestra cum omnibus vestris equitibus et maiore parte peditum vestrorum
bene armatis et ad bellum dispositis ad festum beati Johannis baptistae proxime
affuturuml in campum Karansebes convenire et congregare debeatis, ubi et
nos deo duce ad terminum illum loco in ipso interesse volumus. Et aliud sub
poenis in literis ipsius domini nostri regis expressatis facere non ausuri. Prae-
sentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Zegedini sabbatho proximo ante
festum beatorum Viti et Modesti martirum, anno domini millesimo quadrin-
gentesimo quinquagesimo sexto.

1 Juni 24.

3 026

Temesehuar 1456 Juni 22. Johannes von Hunyad tragt den Sachsen der Sieben
Stith le auf, mit ihrem Aufgebot bei Kubin an der Donau zu seinem Heer zu stossen.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U 11 171. Siegel in rotes Wachs, papierbedeckt, auf der Ruck.
seite zurn Verschluss aufgedrtickt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 844.
Druck: Teleki Hunyadiuk kora 10, 526 Nr. 255.
Regest: Kemeny, Notilia 1, 175.

Prudentes et circumspecti viri amici nobis honorandi. Recordamur vestris
amicitiis pridem literas domini nostri regis domini nostri gratiosissimi misisse,
in quibus mandat sua serenitas vestris amicitiis, ut vosl contra Turcos more
exercituantium more alias consueto penes nos insurgendo venire deberetis
patriam vestram defensaturi, de quibus nobis hucusque nulla relatio per vos
data fuit. Et quia iam imperator Turcorum in quatuor diebus constituetur cum
sua valida potentia in metis regni praedicti nosque feria sexta proxime ventura2
constituemur in Kowinio in portu Danubii, pro eo et nunc monemus vestras
amicitias in persona domini nostri regis sub nota infidelitatis, ut mox exerci-
tualiter more alias consueto ad Kowinum penes nos venire velitis et debeatis,
ne hoc regnum propter neglectionem vestram in periculum incidat. Aliucl ergo
petimus non facturi, si mandatis ipsius domini nostri obedire cupitis. Ex The-
mesvar in festo decem milia militum, anno et cetera Lm° sexto.
Johannes de Hwnyad, comes Bistriciensis,
Auf der Ruckseite vom Schreiber der Urkunde: Prudentibus et circumspectis
viris magistro civium ac iudicibus, iuratis necnon toti communitati septem
sedium Saxonicalium amicis nobis honorandis.